

RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 2014

TABELLA I

TAVOLA GENERALE - RAFFRONTO PREVENTIVO/CONSUNTIVO TITOLO I E II (in euro)

(le voci sono comprensive delle variazioni effettuate)

ENTRATA	PREVENTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA %	SPESE	PREVENTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.368.085,98	-	-100,00%	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	-	-	0,00%
ENTRATE CORRENTI:				SPESE CORRENTI:			
TITOLO I				TITOLO I			
GESTIONE ISTITUZIONALE:				GESTIONE ISTITUZIONALE:			
- CESSIONE BENI E PRESTAZIONI SERV.	41.000,00	46.425,39	13,23%	- ORGANI ENTE	390.000,00	430.515,23	10,39%
- CONTRIBUTI STATALI ORDINARI	674.010,00	497.166,48	-26,24%	- PERSONALE	1.287.000,00	1.321.806,19	2,70%
- CONTRIBUTI STATALI STRAORDINARI	1.979.797,00	1.979.797,00	0,00%	- COLLABORAZIONI	73.000,00	49.278,43	-32,50%
- FINANZIAMENTI SU PROGETTI E VARI	117.222,38	198.401,20	69,25%	- BENI CONSUMO E SERVIZI	981.000,00	522.197,74	-46,77%
- LASCITI E DONAZIONI LIBERE	40.000,00	18.142,80	-54,64%	- PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	1.659.557,38	1.627.123,63	-1,95%
- LASCITI E DONAZIONI FINALIZZATE	10.000,00	50,00	-99,50%	- ONERI TRIBUTARI	222.000,00	228.547,31	2,95%
- CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	400.000,00	400.000,00	0,00%	- ALTRI ONERI E COMPENSAZIONI ENTRATE	40.000,00	144.173,25	260,43%
- RENDITE PATRIMONIALI	425.000,00	394.966,06	-7,07%	- FONDO DI RISERVA	2.557,98	-	-100,00%
- RECUPERI, RIMBORSI E PROVENTI VARI	135.000,00	175.636,51	30,10%	PARZIALE	4.655.115,36	4.323.641,78	-7,12%
PARZIALE	3.822.029,38	3.710.585,44	-2,92%	- FONDI ONERI E RISCHI	-	-	0,00%
- AVANZI E RIMB. DA GESTIONI SPECIALI	60.000,00	718.778,46	1097,96%	- DISAVANZI DA GESTIONI SPECIALI	-	-	0,00%
- COMPENSAZIONI DI USCITA	-	-	0,00%	- TRASFERIMENTI E POSTE COMPENS.	-	-	0,00%
PARZIALE	60.000,00	718.778,46	1097,96%	PARZIALE	-	-	0,00%
TOTALE TITOLO I	3.882.029,38	4.429.363,90	14,10%	TOTALE TITOLO I	4.655.115,36	4.323.641,78	-7,12%
TITOLO II				TITOLO II			
ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE:				SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE:			
- DEPOSITI DI TERZI A CAUZIONE	-	-	0,00%	- MANUTENZIONE DI IMMOBILI	570.000,00	521.454,65	-8,52%
- ALIENAZIONE DI IMMOBILI ED IMPIANTI	-	-	0,00%	- FONDO CENTRO POLIFUNZIONALE	10.000,00	-	-100,00%
- REALIZZI GIACENZE TEMPORANEE CASSA	2.000.000,00	2.002.000,00	0,10%	- RESTITUZIONE DEPOSITI A CAUZIONE	-	-	0,00%
TOTALE TITOLO II	2.000.000,00	2.002.000,00	0,10%	- MACCHINE E ATTREZZATURE	15.000,00	15.250,09	1,67%
				- IMPIEGO GIACENZE TEMPORANEE CASSA	2.000.000,00	2.002.000,00	0,10%
				- ESTINZIONE DI MUTUE E VARIE	-	-	0,00%
TOTALE GENERALE	7.250.115,36	6.431.363,90	-11,29%	TOTALE TITOLO II	2.595.000,00	2.538.704,74	-2,17%
				TOTALE GENERALE	7.250.115,36	6.862.346,52	-5,35%

TABELLA 2

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI COMPLESSIVI IN CONTO COMPETENZA - ANNO 2014						
Descrizione	ENTRATA			SPESA		
	Previsione	Accertata	Differenza	Previsione	Impegnata	Differenza
Avanzo esercizio precedente	1.368.085,98	0,00	-1.368.085,98	0,00	0,00	0,00
Corrente	3.882.029,38	4.429.363,90	547.334,52	4.655.115,36	4.323.641,78	-331.473,58
Straordinaria e in c/capitale	2.000.000,00	2.002.000,00	2.000,00	2.595.000,00	2.538.704,74	-56.295,26
Contabilità speciali	3.037.189,00	2.977.324,50	-59.864,50	3.037.189,00	2.977.324,50	-59.864,50
Partite di giro	5.532.077,00	5.952.009,48	419.932,48	5.532.077,00	5.952.009,48	419.932,48
TOTALE	15.819.381,36	15.360.697,88	-458.683,48	15.819.381,36	15.791.680,50	-27.700,86

TABELLA 2 BIS

GESTIONE RESIDUI - ANNO 2014													
Descrizione	ATTIVI							PASSIVI					
	Inizio esercizio	Riscossi	Rettificati	Dell'esercizio	Da riscuotere	Inizio esercizio	Pagati	Rettificati	Dell'esercizio	Da pagare			
Correnti	1.190.776,57	564.475,31	-39.347,02	1.210.748,32	1.797.702,56	826.539,85	434.495,77	-57.723,63	459.491,11	793.811,56			
Straordinari e in c/capitale	3.317,50	488,37	-2.829,13	2.002.000,00	2.002.000,00	4.092.408,52	7.778,32	-2.250,60	233.510,00	4.315.889,60			
Contabilità speciali	109.697,66	108.705,16	0,00	0,00	992,50	184.635,88	168.418,67	-16.217,21	1.696.461,19	1.696.461,19			
Partite di giro	214.343,63	5.142,34	0,00	1.646.892,36	1.856.093,65	1.705.258,71	869.097,99	-64.636,25	2.603.935,72	3.375.460,19			
TOTALE	1.518.135,36	678.811,18	-42.176,15	4.859.640,68	5.656.788,71	6.808.842,96	1.479.790,75	-140.827,69	4.993.398,02	10.181.622,54			

Residui passivi al 31-12-2014 (TABELLA 4)

CAP.	DESCRIZIONE ANALITICA DELLE PARTITE	Residui anni precedenti	Residui esercizio 2014	Totali parziali	TOTALE
	SPESE CORRENTI OD ORDINARIE				
2	Fondo spese Congresso	240.000,00	80.000,00	320.000,00	
3	Compensi, indennità e rimborso spese riunioni Consiglio Nazionale	0,00	36.389,18	36.389,18	
4	Compensi, indennità e rimborso spese missioni Direzione Nazionale	0,00	15.918,89	15.918,89	
5	Compensi, indennità e rimborso spese missioni Collegio Revisori	0,00	113,00	113,00	
9	Indennità e rimborso spese trasporto e missioni	0,00	932,00	932,00	
10	Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente	0,00	38.093,52	38.093,52	
11	Trattamento di fine rapporto	0,00	11.602,66	11.602,66	
13	Indennità e rimborso spese missioni per collaboratori	0,00	113,00	113,00	
15	Acquisto di cancelleria, stampati, software, materiali di consumo, servizi	0,00	14.933,72	14.933,72	
17	Condominio, energia elettrica e riscaldamento sede centrale	17.599,44	1.064,72	18.664,16	
19	Manutenzione e riparazione mobili, macchine ufficio, attrezzature, impianti	0,00	1.395,69	1.395,69	
20	Spese postali e di telecomunicazione	0,00	27.435,85	27.435,85	
20/1	Spese di gestione rete informatica	0,00	9.857,60	9.857,60	
22	Premi di assicurazione	0,00	15.982,50	15.982,50	
23	Spese legali, notarili e consulenze	0,00	3.051,26	3.051,26	
25	Spese di pulizia e vigilanza	0,00	1.769,00	1.769,00	
27/2	Spese per finalità sociali	0,00	224,64	224,64	
28	Spese funzionamento commissioni di studio	0,00	762,26	762,26	
36	Contributi fondo sociale finalizzato alle attività delle sedi periferiche	267,27	380,64	647,91	
37/2	Spese progetto "Turismo culturale per i disabili visivi"	40.030,09	0,00	40.030,09	
37/3	Spese progetto "Formazione dei membri dell'associazione sulla mission dell'UICT"	14.114,40	0,00	14.114,40	
40	Spese per le pubblicazioni edite in nero e braille	0,00	46.983,95	46.983,95	
40/7	Spese per organizzazione Premio Braille	0,00	20.659,24	20.659,24	
40/9	Spese finalizzate al progetto LVE - Loges Vet Evolution	0,00	12.537,60	12.537,60	
41	Interessi passivi	0,00	3.375,93	3.375,93	
43	Imposte, tasse e tributi vari	0,00	32,68	32,68	
45/1	Oneri per spese impreviste	0,00	46.793,06	46.793,06	
49	Cinque per mille ripartizione agli aventi diritto	0,00	65.608,82	65.608,82	
49/1	Trasferimenti, restituzioni e rimborsi diversi	22.309,25	3.479,70	25.788,95	
	TOTALE SPESE CORRENTI OD ORDINARIE	334.320,45	459.491,11	793.811,56	793.811,56
	SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE				
50	Manutenzione straordinaria di immobili ed impianti	0,00	233.510,00	233.510,00	
52	Fondo spese per la realizzazione del Centro per la Riabilitazione dei Ciechi Pluriminorati	3.944.054,52	0,00	3.944.054,52	
62	Restituzione a terzi di depositi a cauzione	22.000,00	0,00	22.000,00	
63	Rimborso di mutui passivi	116.325,08	0,00	116.325,08	
	TOTALE SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE	4.082.379,60	233.510,00	4.315.889,60	4.315.889,60
	CONTABILITA' SPECIALI - CENTRO NAZIONALE DEL LIBRO PARLATO				
404	Oneri previdenziali ed assistenziali	0,00	19.046,25	19.046,25	
405	Trattamento di fine rapporto	0,00	5.716,53	5.716,53	
407	Acquisto di materie prime, materiali di consumo e servizi Sede Centrale	0,00	8.129,34	8.129,34	
408	Spese per centri di distribuzione e nastroteche	0,00	3.905,86	3.905,86	
410	Iniziative sociali, attività di ricerca e sviluppo, istruzione	0,00	22.614,50	22.614,50	
411	Spese di manutenzione e riparazione impianti e macchinari	0,00	1.683,60	1.683,60	
413	Spese generali rimborsate a Unione	0,00	311.644,66	311.644,66	

U.I.C. - ATTIVITA' ISTITUZIONALE

TABELLA 5

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2014

1 - CONTO DI CASSA

Fondo di cassa esistente all'inizio dell'esercizio	€	6.658.793,58	
Ammontare delle somme riscosse:			
- in c/competenza	€	10.501.057,20	
- in c/residui attivi	€	678.811,18	
	€	11.179.868,38	
	TOTALE	€	17.838.661,96
Ammontare dei pagamenti eseguiti:			
- in c/competenza	€	10.798.282,48	
- in c/residui passivi	€	1.479.790,75	
	€	12.278.073,23	
CONSISTENZA DI CASSA AL 31/12/2014	€	5.560.588,73	

2 - AVANZO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

- Entrate correnti accertate nell'esercizio (comprese contabilità speciali)	€	13.358.697,88	
- Entrate in conto capitale accertate nell'esercizio	€	2.002.000,00	
	TOTALE ENTRATE	€	15.360.697,88
- Spese correnti impegnate nell'esercizio (comprese contabilità speciali)	€	13.252.975,76	
- Spese in conto capitale impegnate nell'esercizi	€	2.538.704,74	
	TOTALE USCITE	€	15.791.680,50
AVANZO DI COMPETENZA AL 31/12/2014	€	-430.982,62	

U.I.C. - ATTIVITA' ISTITUZIONALE

3 - AVANZO COMPLESSIVO AL 31/12/2014

- Residui attivi degli anni precedenti	€	<u>797.148,03</u>		
- Residui attivi a 31/12/2014 .	€	<u>4.859.640,68</u>	€	<u>5.656.788,71</u>
- Residui passivi degli anni precedenti	€	<u>5.188.224,52</u>		
- Residui passivi al 31/12/201	€	<u>4.993.398,02</u>	€	<u>10.181.622,54</u>
			€	<u>-4.524.833,83</u>
			€	<u>5.560.588,73</u>
			€	<u>1.035.754,90</u>

Situazione amministrativa al 31-12-2014**(Art. 25 del R.G.F.)****(TABELLA 5/A)**

- Esistenza di cassa all'inizio dell'esercizio 2014			€	6.658.793,58
- Riscossioni				
in c/competenza	€	10.501.057,20		
in c/residui	€	678.811,18		
			€	11.179.868,38
			€	17.838.661,96
- Pagamenti				
in c/competenza	€	10.798.282,48		
in c/residui	€	1.479.790,75		
			€	12.278.073,23
- Disponibilità di cassa alla fine dell'esercizio 2014			€	5.560.588,73
- Residui attivi				
dell'esercizio	€	4.859.640,68		
anni precedenti	€	797.148,03		
			€	5.656.788,71
- Residui passivi				
dell'esercizio	€	4.993.398,02		
anni precedenti	€	5.188.224,52		
			€	10.181.622,54
- Avanzo amministrazione a fine esercizio 2014			€	1.035.754,90

CALCOLO A RIPROVA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- Avanzo amministrazione al 01/01/2014	€	1.368.085,98
- Minore accertamento residui attivi	€	49.885,96
- Maggiore accertamento residui attivi	€	7.709,81
- Minore accertamento residui passivi	€	140.827,69
- Maggiore accertamento residui passivi	€	0,00
- Totale accertamenti al 31/12/2014	€	15.360.697,88
- Totale impegni al 31/12/2014	€	15.791.680,50
- Avanzo amministrazione al 31/12/2014	€	1.035.754,90

Calcolo avanzo/disavanzo di competenza esercizio 2014

(TABELLA 5/B)

Accertamenti registrati nell'esercizio	+	15.360.697,88
Impegni registrati nel corso dell'esercizio	-	15.791.680,50
Avanzo/disavanzo di competenza a fine esercizio 2013	-	-430.982,62
Variazione in aumento ai residui attivi	+	7.709,81
Variazione in diminuzione ai residui passivi	+	140.827,69
Variazione in aumento ai residui passivi	-	0,00
Variazione in diminuzione ai residui attivi	-	49.885,96
Avanzo registrato al 01/01/2014	+	1.368.085,98
Avanzo di amministrazione al 31/12/2014	+	1.035.754,90

SCHEDA DI RACCORDO TRA CONTABILITA' FINANZIARIA E PATRIMONIALE AL 31-12-2014 (TABELLA 6)

	ATTIVO							PASSIVO				
	Terreni e fabbricati	Titoli pubblici e privati	Immobilitazioni tecniche	Crediti verso terzi	Depositi a cauzione	Fondi destinati all'impiego in c/capitale	Crediti verso terzi (conti postali e bancari al 31 dicembre)	Fondo svalutazione immobilizzazioni tecniche	Depositi a cauzione	Fondo di dotazione	Debiti ipotecari quota capitale	
Al 1° gennaio 2014												
c/ finanziario	14.424.797,62	797.356,09	1.496.678,00	3.317,50	22.000,00	3.944.054,52	42.869,84	1.385.600,79	22.000,00	134.244,63	119.142,05	
ENTRATA												
c/ competenza	0,00	2.002.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
c/ residui	0,00	0,00	0,00	488,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
USCITA												
c/ competenza	521.454,65	2.002.000,00	15.250,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
c/ residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.816,97	
sopravvenienze di attività	0,00	2.089.123,08	0,00	0,00	0,00	0,00	35.008,46	0,00	0,00	0,00	0,00	
insussistenze di passività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE	14.946.252,27	2.886.479,17	1.511.928,09	2.829,13	22.000,00	3.944.054,52	77.878,30	1.385.600,79	22.000,00	134.244,63	116.325,08	
Ciroconto su beni immobili	3.944.054,52	0,00	0,00	0,00	0,00	3.944.054,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
svalutazione beni mobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.652,02	0,00	0,00	0,00	
Insussistenza di attività	0,00	0,00	95.265,78	2.829,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Insussistenze di passività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.090,59	0,00	0,00	0,00	
Sopravvenienza di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Sopravvenienze di passività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Al 31 dicembre 2014	18.890.306,79	2.886.479,17	1.416.662,31	0,00	22.000,00	0,00	77.878,30	1.332.162,22	22.000,00	134.244,63	116.325,08	
TOTALE ATTIVO A INIZIO ESERCIZIO							20.731.073,57				1.660.987,47	
TOTALE ATTIVO A FINE ESERCIZIO							23.293.326,57				1.604.731,93	
DIFFERENZA NELL'ATTIVO PATRIMONIALE							2.562.253,00				-56.255,54	

TABELLA 7

SITUAZIONE PATRIMONIALE - RAFFRONTO ANNI 2013/2014 (in migliaia di euro)

ATTIVITA'	2013	2014	DIFF.	PASSIVITA'	2013	2014	DIFF.
Terreni e fabbricati	14.425	18.890	4.465	Fondo svalut. beni mobili	1.386	1.332	- 54
Titoli pubblici e privati	797	2.886	2.089	Depositi a cauzione	22	22	0
Mobili, macchinari, attrezzature	1.497	1.417	- 80	Fondo dotazione	134	134	0
Crediti verso terzi	3	-	3	Debiti ipotecari quota capitale	119	116	-3
Depositi cauzionali	22	22	0				
Crediti verso terzi	43	78	35	Indennità anzianità impiegati (T.F.R.)	732	625	-107
Fondi destinati in c/capitale	3.944	-	-3.944				
Cassa	6.658	5.560	-1.098	Residui passivi	6.808	10.182	3.374
Residui attivi	1.518	5.657	4.139				
				TOTALE	9.201	12.411	3.210
				PATRIMONIO NETTO:			
				Attività netta inizio esercizio	21.640	19.706	-1.934
				Avanzo/disavanzo economico	1.934	2.393	4.327
				NETTO	19.706	22.099	2.393
				TOTALE A PAREGGIO	28.907	34.510	5.603

TABELLA 8

CONTO ECONOMICO - RAFFRONTO ANNI 2013/2014 (in migliaia di euro)

ENTRATE/RICAVI	2013	2014	DIFF.	USCITE/COSTI	2013	2014	DIFF.
Entrate correnti	3.357	4.429	1.072	Spese correnti	4.626	4.324	-302
Ricavi:				Costi:			
donazioni, capitalizzazioni	0	0	0	minore accert. residui attivi	504	49	-455
Ricavi:				maggior accert. residui passivi	0	0	0
minore accert. residui passivi	285	141	-144	Costi:			
maggior accert. residui attivi	0	8	8	Ammortamento beni patrimoniali	28	29	1
crediti verso terzi	0	35	35	Minusvalenza titoli	95	0	-95
plusvalenza titoli	0	2.089	2.089	Adeguamento valori patrimoniali	1.017	80	-937
anticipazioni a pagamenti su T.F.R.	33	106	73	Maggior accertamento residui	0	0	0
adeguamento valori patrimoniali	735	70	-665	Trattamento di fine rapporto	0	0	0
crediti verso terzi	0	0	0	Minus. crediti verso terzi	39	3	-36
				Riduzione fondi destinati in c/capitale	0	0	0
				Altri adeguamenti patrimoniali	28	0	-28
				Depositi a cauzione	7	0	-7
Disavanzo economico	1.934	0	-1.934	Avanzo economico	0	2.393	2.393
TOTALE A PAREGGIO	6.344	6.878	534	TOTALE A PAREGGIO	6.344	6.878	534

TABELLA 9

GESTIONI SPECIALI E ATTIVITA' CONNESSE ANNO 2014 (le somme sono espresse in migliaia di euro)

Attività direttamente connesse (art. 20 bis comma b D.P.R. 600/73 - Art. 10 D.L.vo 460/97).

PROVENTI:	Attività istituzionali	%	Attività direttamente connesse	%	Totale	%	Spesa complessiva
- Centro Nazionale del Libro Parlato	2.977	100,00	0	0,00	2.977	100,00	2.977
- Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti - Attività Istituzionale	4.429	100,00	0	0,00	4.429	100,00	4.323
TOTALI	7.406	100,00	0	0,00	7.406	100,00	7.300

I proventi delle attività connesse rappresentano lo 0,00% della spesa complessiva dell'Unione.

(N.B.: L'esercizio delle attività connesse è consentito a condizione che in ciascun esercizio e nell'ambito di ciascuno dei settori elencati alla lettera A) del comma 2 art. 10 (D.L.vo 460/97), le stesse non siano prevalenti rispetto a quelle istituzionali e che i relativi proventi non superino il 66% delle spese complessive dell'organizzazione).

DISTRIBUZIONE DEL PERSONALE E DEI COLLABORATORI IN FORZA AL 31.12.2014 PER CENTRO DI COSTO **(TABELLA 10)**

SETTORE	al 01-01-2014	Assunzioni (e/o trasferimenti interni)	Cessazioni (e/o trasferimenti interni)	Situazione al 31/12/2014		Collaboratori
1-) Servizio Segreteria						
Segreteria	3	0	0	3	a	0
Protocollo-Archivio	2	0	0	2	b	0
Servizi Ausiliari	4	0	0	4	c	0
Centralino	1	0	0	1		0
2-) Linea Verde	0	0	0	0	d	0
3-) Gruppo Gestione Rete Informatica	0	0	0	0	e	0
4-) Pro.Da.P.	0	0	0	0	f	0
5-) Affari Generali Contenzioso e contratti	2	0	0	2		0
6-) Lavoro-Previdenza-Istruzione-Autonomia	2	0	0	2		1
7-) Affari Internazionali	2	0	0	2		0
8-) Servizio Amministrazione Organizzazione Generale e del Personale	7	0	0	7		1
9-) Stampa Associativa	6	0	1	5		3
10-) Magazzino e spedizioni	1	0	0	1		0
11-) Autisti	0	0	0	0	g	0
13)- Attività di Ricerca Tiflotecnica	1	0	0	1		
14-) Centro Nazionale Libro Parlato	23	0	6	17		0
15-) Centro Studi e Riabilitazione "G. Fucà" Tirrenia	0	0	0	0		0
16-) Servizio Civile Nazionale Volontario	3	0	0	3	h	0
TOTALE	57	0	7	50		5
(a) il settore si avvale, occorrendo, della collaborazione di unità dell'Attività di Ricerca Tiflotecnica						
(b) il settore si avvale, occorrendo, della collaborazione di unità del Servizio Amministrazione, dell'Attività di Ricerca Tiflotecnica						
(c) tutti part-time						
(d) il settore si avvale, occorrendo, della collaborazione di unità della Segreteria Generale, dell'Istruzione ed autonomia						
(e) il settore si avvale, occorrendo, della collaborazione di unità del Servizio Amministrazione, I.Ri.Fo.R., Stampa Associativa						
(f) il settore si avvale, occorrendo, della collaborazione di unità del Servizio Amministrazione, Segreteria Generale, I.Ri.Fo.R.						
(g) il settore autisti si avvale di unità del Magazzino/Stampa						
(h) il settore si avvale, occorrendo, della collaborazione di unità del Servizio Amministrazione						
Il personale è così collocato per attività:						
	riepilogo dipendenti:		riepilogo collaboratori:	TOTALE		
ATTIVITA' ISTITUZIONALE	n. 33 unità		n. 5	n. 38		
CENTRO NAZIONALE LIBRO PARLATO	n. 17 unità		-	n. 17		
TOTALE	n. 50 unità (di cui 9 a part-time)		n. 5	n. 55		
Per sedi:						
Lavorano in Sede Centrale -ROMA- n. 41 dipendenti (di cui 7 a part-time + 5 collaboratori).						
Lavorano nelle sedi Periferiche n. 9 dipendenti (di cui 2 a part-time).						